
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 297 DEL 20/02/2020

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 87 del 19/02/2020

OGGETTO: SISTEMA DI PROTEZIONE RICHIEDENTI ASILO E
RIFUGIATI(S.P.R.A.R.) SEDE DELLE STRUTTURE DI ACCOGLIENZA C/O
COMUNE DI GALATINA. CIG N. 71050264EF CUP H29D17000340001.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SALDO 2019

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 19/02/2020
Il Responsabile del procedimento

MELE LUIGINA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 87 DEL 19/02/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/02/2020

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 6

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 17/01/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità
e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede
di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;
(paragrafo da adattare per la propria Direzione/Servizio, ecc.)
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie

Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato

approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa
nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000
e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della
Performance per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con deliberazione di G.C. n. 10 del
09.01.2020;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso
dell’esercizio provvisorio;
Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL).
Vista la Determinazione Registro Generale n. 1808 del 06/12/2019 del Dirigente della
Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è stata affidata la
responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla Persona”;
Premesso
- che con D.Lgs. 18 agosto 2015 n. 142 è stata data attuazione alla direttiva 2013/33/UE

recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché
alla direttiva 2013/32/UE recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e revoca
dello status di protezione internazionale.

- che il Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) è costituito dalla rete
degli enti locali che – per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata – accedono,
nei limiti delle risorse disponibili, al Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’Asilo. A
livello territoriale gli enti locali, con il supporto delle realtà del terzo settore, garantiscono
interventi di accoglienza integrata che superano la sola distribuzione di vitto e alloggio,
prevedendo in modo complementare anche misure di informazione, accompagnamento,
assistenza, orientamento, attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento
socio-economico.

- che con D.M. 10 agosto 2016 sono state stabilite le modalità di accesso da parte degli
enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i servizi dell’asilo per la
predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di Protezione
internazionale e per i titolari di permesso umanitario; sempre con il medesimo decreto
sono state approvate le linee guida per il funzionamento dello sistema SPRAR.

- che è stata presentata dalla scrivente Amministrazione domanda per la prosecuzione del
progetto SPRAR “Safia Ama Jan” attivato ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno
del 30 luglio 2013, secondo le modalità previste dall’art. 3, e dall’art. 4 del D.M.
10 agosto 2016 per la prosecuzione nel triennio 2017/2019 e successivamente
approvato e finanziato con D.M. del 20 dicembre 2016 per n. 60 adulti comprensivi
dell'ampliamento in essere per un costo presunto totale annuo di € 730.000,00;

- che la proposta è stata integralmente approvata e finanziata come da D.M. 20 dicembre
2016;

DATO ATTO :
 Che con determinazione R.G. N. 307 del 06/03/2017 avente ad oggetto: “SISTEMA

DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFIUGIATI -INDIVIDUAZIONE DI UN
ENTE ATTUATORE DI SERVIZI SPECIALISTICI- DETERMINA A CONTRARRE EX



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 6

ART.192 D.LGS. 267/2000” si provvedeva all’indizione della gara di cui all’oggetto;
 Che con Determinazione del Dirigente n. 71 del 19/01/2018 si prendeva atto e fatto

proprio il verbale di gara il verbale di gara del 03/08/2017 “Esame documentazione
amministrativa, ammissione offerenti” relativo alla prima seduta pubblica e il verbale
n. 05 del 17/10/2017 a cura della Commissione di aggiudicazione ex art. 77, e si
aggiudicava in via definitiva e secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ferme restando le altre prescrizioni della documentazione di gara
conformemente all’Offerta tecnica presentata, in favore della ARCI Comitato
Territoriale di Lecce via G. Brunetti, 101- 73019 Trepuzzi – LE –C.F- 93053770751;

 Che in data 04/09/2018 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i rapporti tra
ARCI Comitato Territoriale di Lecce e Comune di Galatina

CONSIDERATO CHE:
 che l’art. 8 della Convenzione dispone che le risorse erogate dal Ministero

dell’Interno vengano corrisposte dal Comune di Galatina, all’Ente Gestore secondo la
modalità di accredito specificate;

 che l'A.R.C.I. Comitato Provinciale di Lecce, con nota del 29/01/2020, acquisita al
prot. generale del Comune al n. 4370 del 29.01.2020, ha avanzato richiesta di
liquidazione dell' importo del saldo erogato sul contributo del progetto SPRAR 2019
al netto della quota di cofinanziamento, comunicando, tra l'altro le modalità di
accredito delle risorse, mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, agli atti d'ufficio;

 che è pervenuta la fattura n. FPA 6/20 del 24/01/2020 dì €. 162.751,29 di A.R.C.I.
Comitato Provinciale di Lecce, acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina
al n. 3768 del 24/01/2020;

 che da verifica contabile risulta accreditato in data 09/12/2019 reversale n. 5990
presso la Tesoreria del Comune di Galatina l'importo di € 167.501,29 quale saldo
Sprar ordinario anno 2019,

 che, pertanto, acquisito il nulla osta del responsabile di progetto, può procedersi alla
liquidazione delle risorse, per un totale di € 162.751,29 in favore dell’ A.R.C.I.
Comitato Provinciale di Lecce gestore dei servizi di accoglienza per gli interventi in
favore dei Richiedenti asilo, Rifugiati e possessori di Protezione Umanitaria con
imputazione contabile come segue:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051041 12.05.1.04 U.1.04.04.01.001 € 162.751,29
Fondo nazionale a favore
richiedenti asilo e rifugiati
politici - E/20000270

Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private

Bilancio 2020/2022 in corso di approntamento
Dato atto
 che il seguente pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con le regole di

finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di stabilità interno e che le somme sono
esigibili nella gestione del bilancio 2020/2022;

 che in relazione al servizio in oggetto è stato richiesto ed acquisito il C.I.G. n.
71050264EF;

 che è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva dell’ A.R.C.I. Comitato Provinciale
di Lecce mediante DURC On Line Numero Protocollo INAIL_19568991 Data richiesta
16/12/2019 Scadenza validità 14/04/2020, agli atti della Direzione Servizi alla Persona;

Richiamati gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa” e
“liquidazione di spesa”;

Richiamato l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce le competenze dei
dirigenti;

Visto il D.Lgs n° 50/2016;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così
come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in
essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della
medesima legge;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 6

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle
inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei
principi di buona amministrazione;
Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente richiamate
e trascritte,

 Di impegnare in favore dell’ A.R.C.I. Comitato Provinciale di Lecce la somma di €.
162.751,29 per la realizzazione del progetto indicata in premessa;

 Di liquidare, in favore dell’ A.R.C.I. Comitato Provinciale di Lecce la somma di €.
162.751,29 quale SALDO SPRAR ORDINARI Anno 2019 quale finanziamento
assegnato al Comune di Galatina ed al netto della quota di cofinanziamento sul
contributo del progetto erogato dal Ministero dell’Interno ed introitato come in
premessa precisato;

 Di dare atto che la somma di € 162.751,29 a trova imputazione come segue:
CAPITOLO CODICE

BILANCIO
V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051041 12.05.1.04 U.1.04.04.01.001 € 162.751,29
Fondo nazionale a favore
richiedenti asilo e rifugiati
politici - E/20000270

Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private

Bilancio 2020/2022 in corso di approntamento
 Di emettere mandato di pagamento in favore dell’ A.R.C.I. Comitato Provinciale di

Lecce, mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato agli atti d’ufficio;
 Di dare atto che:

 è stata verificata la regolarità contributiva e previdenziale attestata da DURC
in corso di validità, agli atti;

 che in relazione al servizio in oggetto è stato richiesto ed acquisito il C.I.G. n.
71050264EF;

 che in relazione al servizio in oggetto è stato acquisito il CUP
H29D17000340001

 Di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento
conseguente sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000;

 Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

 Di disporre che, ai fini del rispetto dei tempi di pagamento, venga emesso il relativo
ordinativo di pagamento entro la data di scadenza fissata al 24.02.2020

 Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e
contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente
perché, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del D.Lgs 267/2000, vi apponga il visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e provveda ai conseguenti
provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184 del medesimo decreto
legislativo.--------------------



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 87 DEL 19/02/2020 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.04.01 12.5 12051041 2019

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3583 € 167.501,29 Impegno
collegato

N. 0 € 162.751,29

Descrizione Creditore
ARCI LECCE COOPERATIVA SOCIALE

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. FPA 6/20

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.04.04.01 12.5 12051041 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3583 € 167.501,29 N. 0 € 162.751,29 N. 666 € 162.751,29

Descrizione Creditore
ARCI LECCE COOPERATIVA SOCIALE

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. FPA 6/20

DATA 20/02/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 482

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 25/02/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 25/02/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(ATTANASI FERNANDO)


